К делу № 1-133/2019г

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кропоткин 28 мая 2019 года

Председательствующий-судья Кропоткинского городского суда Краснодарского края Новикова Н.И.

С участием государственного обвинителя прокуратуры Кавказского района Бондаренко О.С.

подсудимого ФИО7, защитника Пилосяна С.В., представившего удостоверение №№ и ордер №250359 от 13.05.2019г.

при секретаре Маркиной С.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> пребывающего по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст. 161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 14.02.2019 года около 19 часов 40 минут, ФИО7, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с целью личного обогащения, из коростных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Магнит- Вечерний» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> путем свободного доступа похитил с прилавка товар, складывая его в пакет, а именно: Водку Медофф Люкс 0,7 л в количестве 2 штук, стоимостью 254 рубля 46 копеек за одну штуку, общей суммой 508 рублей 92 копейки, Коньяк Российский пять звездочек 0,5 л в количестве 2 штук, стоимостью 447 рублей 96 копеек за одну штуку, общей суммой 895 рублей 92 копейки, Азерчай 25x2 в количестве 1 штуки, стоимостью 35 рублей 83 копейки за одну штуку, сырки твердые глазированные в темном шоколаде «Коровка из Кореновки» в количестве 3 штук, общей суммой 75 рублей 77 копеек, кофе «Якобс Монарх» в количестве штуки, стоимостью 48 рублей 89 копеек за одну штуку, Мандарины 1 кг 37 гр на общую сумму 79 рублей 99 копеек, Хлеб «Южный Ржаной» в количестве штуки, стоимостью 15 рублей 91 копейка за одну штуку, Хлеб «Дарницкий ржано-пшеничный» в количестве 1 штуки, стоимостью 17 рублей 91 копейка а одну штуку, Шейку свиную по министерски 0,34 кг в количестве 1 штуки, стоимостью 144 рубля 52 копейки за одну штуку, Шейку Кремлевскую в количестве 1 штуки, стоимостью 156 рублей 64 копейки за одну штуку, колбасу Кремлевскую 0,3 кг в количестве 1 штуки, стоимостью 124 рубля 20 копеек за одну штуку, Колбасу Бородинскую 300 г в количестве 1 штуки, стоимостью 103 рубля 65 копеек за одну штуку, Сыр брынза Здоровье из предгорья 0,644 гр, на общую сумму 212 рублей 53 копейки, Кремлевские Забавы шоколад горький 100 г в количестве 3 штук, стоимостью 78 рублей 91 копейка за одну штуку, на общую сумму 2 499 рублей 59 копеек. После чего направился к выходу из магазина, и пытался вынести через неработающую кассу, спиртные напитки и продукты питания, за которые он не расплатился. ФИО7 был замечен директором магазина ФИО1 которая стала кричать ему, чтобы он остановился и вернул похищенный товар, однако ФИО7, осознавая, что его действия носят явный характер, не прекратил их и выбежал из магазина «Магнит-Вечерний» АО «Тандер». Сотрудники магазина ФИО1 и ФИО2., стали преследовать ФИО7, который увидев, что его преследуют, бросил пакет с похищенным товаром на землю. В результате чего ФИО7 мог причинить имущественный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 2 499 рублей 59 копеек.

Подсудимый ФИО7 виновным себя в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью и от дачи показаний отказался. Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО7 данных им в ходе дознания следует, что он совершил преступления во время и при обстоятельствах, указанных в обвинительном акте.

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами: из оглашенных в судебном заседании показаний представителя потерпевшей ФИО3 данных ею в ходе дознания, следует, что 14.02.2019 года, от ФИО1, которая является директором магазина «Магнит-Вечерний», расположенного по адресу: 

<

...> ей стало известно, что в период времени с 19 часов 40 минут по 19 часов 50 минут неизвестный мужчина, находясь в помещении магазина «Магнит-Вечерний», расположенного по адресу: 

<

...> пытался похитить продукты питания и алкогольную продукцию. Сотрудники стали требовать от неизвестного вернуться, вернуть товар, либо заплатить за него, но он, озираясь, стал выбегать из помещения торгового зала магазина, выбежав из которого он направился в сторону перекрестка улиц Красной/ФИО8 г. Кропоткина, где на углу дома № 189 о ул. Красной г. Кропоткина его остановил мужчина, при котором неизвестный бросил пакет с находящимся в нем продуктами и алкогольной продукцией и побежал дальше. ФИО1. и ФИО2 собрали товар и занесли обратно в помещение магазина, после чего сообщили о произошедшем в полицию. В результате чего ФИО7 мог причинить имущественный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 2 499 рублей 59 копеек.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО4., данных ею в ходе дознания следует, что она работает в АО «Тандер», «Магнит-Вечерний», в должности директора. 14.02.2019 года в период временит с 19 часов 40 минут по 19 часов 50 минут она находилась на рабочем месте и видела как сотрудники магазина «Магнит-Вечерний» ФИО1 и ФИО2., догоняют неизвестного мужчину, которому что-то они кричали в след. Она поняла, что данный мужчина что-то украл из торгового зала магазина «Магнит-Вечерний». Она решила оказать содействие в поимке данного воришки. Выбежав из магазина, она направилась вслед за ними, где увидела, как ФИО1 и ФИО2., находясь возле угла дома магазина «Россиянка» собирали брошенный мужчиной товар. Она бросилась его догонять. Догнав его сзади с правой стороны, она схватила его своей правой рукой за его правое предплечье и развернула в свою сторону, неизвестный вырвался от нее и сказал ей, что бы она его не догоняла. После сказанного она осталась на своем месте и в дальнейшем вернулась к себе в магазин, а мужчина ушел через дворы.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО1 данных ею в ходе дознания следует, что она работает в АО «Тандер», «Магнит-Вечерний», в должности директора. 14.02.2019 года, она находилась в магазине «Магнит- Вечерний», расположенном по адресу: 

<

...>, около 19 часов 40 минут в помещение магазина вошел неизвестный мужчина на вид 40-45 лет, не славянской внешности, рост 176-186 см., седоволосый с короткой стрижкой. Около 19 часов 50 минут, второй продавец ФИО5 сообщила ей о том, что неизвестный странно себя вел в помещении торгового зала магазина и возможно попытается выйти из помещения магазина, через неработающую кассу №3 не заплатив за товар. Обратив внимание на данного человека, она заметила, что он держит у себя в руке полный полиэтиленовый пакет желтого цвета в котором, находились продукты питания и алкогольная продукция. Неизвестный, не останавливаясь, не меняя траекторию своего хода, не сбавляя шаг, направлялся, а в последующем прошёл через неработающую кассу № 3, направился к выходу из магазина. Она совместно с ФИО2 попыталась остановить неизвестного мужчину, который в тот момент уже не останавливаясь, проходил через неработающую кассу №3 к выходу из магазина. Она и ФИО2 стали требовать от неизвестного вернуться, вернуть товар, либо заплатить за него, но он, озираясь, стал выбегать из помещения торгового зала магазина, выбежав из которого он направился в сторону перекрестка улиц Красной/ФИО8 г. Кропоткина, где на углу дома № 189 по ул. Красной г. Кропоткина его остановил мужчина, после чего он бросил пакет с находящимся в нем похищенным имуществом и побежал дальше. Она и ФИО2., подбежав к брошенному пакету, собрали товар и занесли обратно в помещение магазина, после чего сообщили о произошедшем в полицию. Неизвестный пытался похитить продукты питания и алкогольную продукцию, принадлежащее АО «Тандер», а именно: водку «Медофф Люкс» объёмом 0,7 литра, в количестве двух штук, коньяк Российский» объёмом 0,5 литра, в количестве двух штук, пачку чая Азерчай» 25x2 гр., в количестве одной штуки, сырки твердые глазированные в темном шоколаде «Коровка из Кореновки» 50 гр., в количестве трех штук, пачку кофе «Якобс Монарх», 70 гр., мандарины, массой 1,37 гр., Хлеб Южный Ржаной» в количестве одной буханки, массой 0,5 кг., Хлеб Дарницкий Ржано-пшеничный» в количестве одной буханки, массой 0,34 кг., Шейку «Кремлевскую» в количестве одной штуки, колбасу «Кремлевскую» массой 0,3 кг., в количестве одной штуки, колбасу «Бородинскую» массой 300 гр. в количестве одной штуки, сыр «Здоровье из предгорья» массой 0,644 гр., в количестве одной штуки, шоколад «Кремлевские забавы» массой 100 гр. штука, в количестве трех штук.

Аналогичные по смыслу показания дала в ходе дознания свидетель ФИО5 показания которой были оглашены в судебном заседании и из которых следует, что она работает в АО «Тандер», «Магнит-Вечерний», в должности продавца. 14.02.2019 года, она видела как неизвестный мужчина в торговом зале складывал алкогольную продукция в пакет, а также продукты. Затем вышел через неработающую кассу № 3, не заплатив за товар. ФИО2. и ФИО1 стали требовать от известного вернуться, вернуть товар, либо заплатить за него, но он стал выбегать из помещения торгового зала магазина. ФИО1 и ФИО2 побежали в след за ним и через непродолжительное время они занесли обратно в помещение магазина похищенный товар, так как мужчина бросил пакет с похищенным товаром на улице и убежал в неизвестном направлении.

Аналогичные по смыслу показания дала в ходе дознания свидетель ФИО2., показания которой были оглашены в судебном заседании и из которых следует, что работает АО «Тандер», «Магнит-Вечерний», в должности продавца. 14.02.2019 года, она видела как неизвестный мужчина в торговом зале складывал алкогольную продукция в пакет, а также продукты. Затем вышел через неработающую кассу № 3, не заплатив за товар. Она и ФИО1. стали требовать от мужчины вернуться, вернуть товар, либо заплатить за него, но он стал выбегать из помещения торгового зала магазина. Они побежали в след за ним и через непродолжительное время они занесли обратно в помещение магазина похищенный товар, так как мужчина бросил пакет с похищенным товаром на улице и убежал в неизвестном направлении.

Виновность подсудимого также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от 14.02.2019 года, согласному которому, в помещении магазина «Магнит-Вечерний», расположенного по адресу 

<

...> был изъят товар, похищенный ФИО7, который был возвращен ФИО3. под сохранную расписку, а так же в ходе осмотра были изъяты следы рук.

-протоколом выемки от 21.02.2019 года, согласно которому в помещении магазина «Магнит-Вечерний», расположенного по адресу 

<

...> у ФИО3. был изъят пакет с похищенным товаром ФИО7;

-протоколом осмотра предметов от 21.02.2019 года, согласно которому, был осмотрен пакет со смешанным товаром, которым пытался похитить ФИО7 из магазина «Магнит-Вечерний»;

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств- пакет со смешанным товаром, следующего наименования- водка «Медофф Люкс» объёмом 0,7 литра, в количестве двух штук, коньяк «Российский» объёмом 0,5 литра, в количестве двух штук, пачка чая «Азерчай» 25x2 гр., в количестве одной штуки, сырки твердые глазированные в темном шоколаде «Коровка из Кореновки» 50 гр., в количестве трех штук, пачка кофе «Якобс Монарх», 70 гр., мандарины, массой гр., Хлеб «Южный Ржаной» в количестве одной буханки, массой 0,5 кг., хлеб «Дарницкий Ржано-пшеничный» в количестве одной буханки, массой 0,34 кг., Шейка «Кремлевская» в количестве одной штуки, колбаса «Кремлевская» массой 0,3 кг., в количестве одной штуки, колбаса «Бородинская» массой 300 гр., в количестве одной штуки, сыр «Здоровье из предгорья» массой 0,644 гр., в количестве одной штуки, шоколад «Кремлевские забавы» массой 100 гр. штука, в количестве трех штук, возвращен под сохранную расписку ФИО9;

- протоколом выемки от 28.03.2019 года, согласному которому, в помещении кабинета № 4, расположенного по адресу: 

<

...> у ФИО6 был изъят СD-диск с видеозаписями от 14.02.2019 г., с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина «Магнит-Вечерний»;

- протоколом осмотра предметов от 28.03.2019 года, согласно которому, был осмотрен СD-диск, установлено, что 14.02.2019 года в период времени с 19 ч го 19 ч 50 м мужчина в синей куртке, с кепкой на голове визуально схожий с ФИО7, находясь в магазине «Магнит-Вечерний», расположенном по адресу: 

<

...> складывал товар в желтый пакет находящийся в красной корзине. Данная видеозапись постановлением от 28.03.2019 года признана вещественным доказательством, и хранится в материалах уголовного дела;

- заключением эксперта № 185 от 29.03.2019 года, в соответствии с которым, след папиллярного узора пальца руки, наибольшими размерами 14x22 мм расположенный на отрезке липкой ленты «скотч», зафиксированный на фрагменте бумаги белого цвета, представленный по материалам уголовного дела № 11901030017000197- оставлен средним пальцем правой руки ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

-протокол осмотра предметов от 29.03.2019 года, согласно которому, был осмотрен след папиллярного узора пальца руки, наибольшими размерами 14x22 мм расположенный на отрезке липкой ленты «скотч», зафиксированный на фрагменте бумаги белого цвета, оставлен средним пальцем правой руки ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Данный след папиллярного узора пальца руки и постановлением от 29.03.2019 года был признан вещественным доказательством.

Из материалов дела усматривается, что показания представителя потерпевшего и свидетелей последовательны и непротиворечивы. Оснований для оговора подсудимого у них не было, поскольку ранее между собой они знаком не были. Показания названных лиц подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. При таких обстоятельствах совокупность этих согласующихся между собой доказательств приводит к достоверному выводу о совершении ФИО7 данного преступления.

Действия ФИО7 правильно квалифицированы по ч.3 ст.30, ч.1 ст. 161 УК РФ, так как он совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО7 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО7 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемых ему деяния признает его вменяемым.

Обсуждая вопрос о наказании ФИО7 суд учитывает характер общественной опасности преступления- совершено преступление средней тяжести, которое не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, степень общественной опасности преступления, личность ФИО7, который по месту жительства характеризуется посредственно, ранее не судим, обстоятельства, смягчающие наказание, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ- явку с повинной, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ –признание вины, в соответствии со ст. 63 УК РФ отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО7 и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания за совершенное преступление суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд считает необходимым назначить наказание ФИО7 в виде обязательных работ, что сможет обеспечить достижение цели наказания, при этом не находит оснований для применения ст. 73, 64 УК РФ.

При назначении наказания по ч.3 ст.30, ч. 1 ст. 161 суд учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца и учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Назначая наказание за совершенное преступление, суд учитывает положения ч.1, ст.62 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить ФИО7 без изменения в виде подписки о невыезде.

Вещественные доказательства: пакет со смешанным варом, следующего наименования- водка «Медофф Люкс» объёмом 0,7 литра, в количестве двух штук, коньяк «Российский» объёмом 0,5 литра, в количестве двух штук, пачка чая «Азерчай» 25x2 гр., в количестве одной, сырки твердые глазированные в темном шоколаде «Коровка из Кореновки» 50 гр., в количестве трех штук, пачка кофе «Якобс Монарх», 70 гр., мандарины, массой 1,37 гр., Хлеб «Южный Ржаной» в количестве одной буханки, массой 0,5 кг., Хлеб «Дарницкий Ржано-пшеничный» в количестве буханки, массой 0,34 кг., Шейка «Кремлевская» в количестве одной штуки, колбаса «Кремлевская» массой 0,3 кг., в количестве одной штуки, колбаса «Бородинская» массой 300 гр., в количестве одной штуки, сыр Здоровье из предгорья» массой 0,644 гр., в количестве одной штуки, шоколад Кремлевские забавы» массой 100 гр. штука, в количестве трех штук, находящиеся на ответственном хранении у представителя потерпевшего ФИО3, передать последней по принадлежности.

Вещественные доказательства: СD- диск с записью, след папиллярного узора I руки, находящиеся в уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденный, содержащейся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий